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Përmbajtja

• Kuadri legjislativ
• Funksioni i auditimit të brendshëm në sektorin

publik të Malit të Zi
• Roli i audituesve të brendshëm në reformat e PSA-

së



Kuadri legjislativ

• Ligji për qeverisjen dhe kontrollet e brendshme në 
sektorin publik

• Dekret për ngritjen e auditit të brendshëm në 
sektorin publik 

• Rregullore mbi metodologjinë e auditimit të 
brendshëm në sektorin publik



Funksioni i auditimit të brendshëm në 
sektorin publik të Malit të Zi

• Krijimi i funksionit të auditimit të brendshëm tek 
përdoruesit e buxhetit

• Kapacitetet e njësive të auditimit të brendshëm
• Planifikimi dhe kryerja e auditimeve të brendshme
• Çertifikimi i audituesve të brendshëm në sektorin 

publik
• Zhvillimi i vazhdueshëm profesional i audituesve të 

brendshëm në sektorin publik



Kapacitetet e auditimit të brendshëm në 
sektorin publik



Vështrim i përgjithshëm i 
rekomandimeve sipas llojit



Numri i audituesve të brendshëm në 
sektorin publik



• Reforma e kontabilitetit në sektorin publik
• Sistemi i kontabilitetit i bazuar në rritje
• Strategjia për tranzicionin në bazë të rritjes
• Fazat e tranzicionit kundrejt rolit të audituesve të 

brendshëm

Roli i auditorit të brendshëm në reformat 
e PSA-së



Roli i auditorit të brendshëm në reformat 
e PSA-së

• Shqyrtoni dhe vlerësoni përshtatshmërinë dhe efektivitetin e 
kontrolleve të brendshme

• Rol kritik në përmirësimin e menaxhimit efektiv në sektorin 
publik

• Përmirësimi i performancës
• Vlerësimi dhe monitorimi i rreziqeve me të cilat përballet 

organizata
• Përmirësimi i përgjegjshmërisë dhe transparencë më e madhe
• Përmirësimi i raportimit financiar



Roli i auditorit të brendshëm në reformat 
e PSA-së

• Vlerësimi i kuadrit ligjor ekzistues dhe kapaciteteve 
administrative

• Sigurimi objektiv dhe veprimtaria e konsulencës
• Auditimet e sistemit dhe auditimet e tij
• Shqyrtimi i fushave kritike
• Detyra të specializuara
• Vlerësimi i gatishmërisë së sistemit, grafiku i llogarive
• Dorëzoni trajnime



Faleminderit 
Për vëmendjen tuaj!
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